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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования.

Молодняк птицы потребляет воды, как минимум, в два раза больше, чем пищи. Осо-

бенно водопотребление усиливается при повышении температуры окружающей среды и в те

периоды, когда снижается потребление корма. Периодами критически низкого потребления

корма являются: первые дни, когда индюшата очень зависимы от окружающих условий

(происходит переход от рассасывания желтка к поеданию корма); летом - при тепловом

стрессе; при бактериальной и вирусной инфекции; в период 10 дней после вакцинации, в

условиях перемены рациона; перед забоем, когда корм не поедается. В периоды заболеваний

молодняка индейки, когда снижается потребление корма, снижается и процент потребления

кормовых добавок, к примеру, антибактериальных препаратов или органических кислот. В

результате птица вынуждена бороться с высокой бактериальной нагрузкой.

Неорганические и органические примеси, находящиеся в питьевой воде в птичнике,

оседают на внутренней поверхности труб, что приводит, к образованию и развитию микро-

организмов и созданию так называемой биопленки. Биопленка формируется из бактерий,

размножавшихся на внутренней поверхности трубы и выделяющих слизь, клейковидную

субстанцию, к которой прилипают различные микрочастицы, содержащиеся в воде. Устра-

нить биопленку позволяет комплекс органических кислот,

Первым объектом наших исследований служил препарат «Глималаск лакт». Это

кормовая добавка, представляющая собой комплекс органических кислот, отличающаяся

тем, что в качестве органических кислот используются аминоуксусная (глицин),

аскорбиновая и яблочная кислоты, при этом рецептура пищевой добавки содержит на 100 кг

продукта: аминоуксусной кислоты (глицин) - 78 кг аскорбиновой кислоты - 10 кг, яблочной

кислоты - 7 кг и лактулозы 5 кг. Препарат повышает аппетит.

Вторым объектом был препарат «Агроцид супер олиго», который состоит из комплек-

са органических кислот (молочная кислота 5%, лимонная кислота 1,7%, муравьиная кислота

50%, пропионовая кислота 15%, сорбиновая кислота 0,9%), а также из хлорида цинка

0,52% и меди 0,56%. Препарат способствует пищеварению.

Работу выполняли с 2012 по 2016 год как составную часть плана научных исследова-

ний Донского ГАУ, тема 13.01.04 «Разработать эффективные технологические приемы и

определить параметры выращивания и содержания мясной птицы современных кроссов».

Степень разработанности темы исследований.
Дополнительная обработка и обогащение питьевой воды позволяет гарантировать

нормальное состояние пищеварительного тракта птицы, особенно в то время, когда количе-

ство потребляемого корма снижено. Чаще всего для чистки используются хлорные препара-

ты и гидропироксиды, однако они эффективны только в больших дозах и ни в коем случае не

в период поения птицы. Хлорные препараты не дают требуемого эффекта, если кислотность

воды высока (рН 8,5). Обычно регулируют только один параметр - жесткость воды. При до-

бавлении отдельных кислот рН воды быстро падает. Если дозировка чересчур высока, то это

может быть фатально для птицы. Такие кислоты, как пропионовая или муравьиная, могут

вызывать коррозию оборудования. При подкислении воды ее кислотность, как правило, не

должна быть ниже рН4 - это тот уровень, на котором патогенные микроорганизмы переста-

ют развиваться, а качество воды вполне достаточно для питья.

Цель и задачи.

Целью нашей работы являлось изучение мясной продуктивности и резистентности

индеек кросса BIG-6 при выращивании на рационах с биодобавками «Глималаск лакт» и

«Агроцид супер олиго».

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать рост индюшат кросса BIG-6

2. Изучить основные зоотехнические показатели индейководства в двух хозяйствах:

фермерском и с промышленным производством;

3. Дать оценку рационов для птицы различного возраста в двух хозяйствах;
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4. Исследовать показатели естественной резистентности индеек разных половозраст-

ных групп;

5. Дать оценку мясных качеств кросса BIG-6 после выпаивания биодобавок «Глима-

ласк лакт» и «Агроцид супер олиго».

6. Определить экономическую эффективность применения препаратов.

Научная новизна исследований.
Впервые дана сравнительная оценка действия биодобавок «Глималаск лакт» (произ-

водство - г. Волгоград) и «Агоцид супер олиго» (производство Бельгии) на мясную продук-

тивность и обмен веществ у индеек кросса BIG-6. Биодобавка «Агоцид супер олиго» улуч-

шила качество питьевой воды и усвояемость корма, а биодобавка «Глималаск лакт» оптими-

зировала не только состав воды, но и кишечную микрофлору, т.к. содержит стимулятор ро-

ста бифидобактерий, является источником энергии и углерода, а также повышает иммунитет

птицы. Научно обоснованы способы повышения мясной продуктивности и резистентности

птицы.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретически обоснована возможность стимулирования роста индюшат с помощью

биодобавок. Рекомендовано применять «Агоцид супер олиго» начиная с первого дня после

посадки птицы в виде 0,03%-ного раствора. Для улучшения продуктивности птицы биодо-

бавку «Глималаск лакт» следует давать индюшатам в виде 0,05%-ного раствора, что позво-

ляет повысить их сохранность на 4,2% и увеличить среднесуточные приросты живой массы

на 3,8%.

Методология и методы исследования.
Методология исследования базируется на результатах, полученных отечественными и

зарубежными учеными в области совершенствования технологий птицеводства с использо-

ванием биологически активных добавок и повышения их эффективности. При выполнении

работы были применены зоотехнические, статистические, биологические, химические, физи-

ческие, иммунологические методы исследований.

Положения, выносимые на защиту. Способы повышения продуктивности и рези-

стентности индеек посредством введения в их рационы биодобавок «Глималаск лакт» и «Аг-

роцид супер олиго», дозировки биопрепаратов на каждый день жизни молодняка, показатели

естественной резистентности индеек кросса BIG-6.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Достоверность ре-

зультатов исследований обоснована правильным общим методическим подходом к органи-

зации научно-хозяйственных опытов. Экспериментальные исследования проводились на ре-

презентативных, достаточных по численности группах молодняка индейки. Были использо-

ваны современные, высокоточные методики исследований и биометрической обработки. Ре-

зультаты исследований доложены на научно-практических конференциях ДонГАУ в 2012 –

2015 гг., на Всероссийском конкурсе молодых ученых в 2015 г. на кафедрах разведения сель-

скохозяйственных животных и зоогигиены; частной зоотехнии и кормления с.-х. животных в

2015 и 2016 г. Научно-исследовательские разработки внедрены в фермерском хозяйстве ИП

«Кислов» и в ООО «Евродон» Октябрьского района Ростовской области.

Публикация результатов исследования. По материалам диссертационной работы

опубликовано 6 научных статей, две из них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования были проведены в два этапа: первый в 2013 – 2014 гг. в фермерском хо-

зяйстве индивидуального предпринимателя Кислова Олега Олеговича, а затем второй - в

2014 - 2015 годах в ООО «Евродон». В каждом хозяйстве было сформировано по три группы

индюшат. Был принят шифр нумерации групп I…VI.

На первом этапе в 2013 - 2014 г в фермерском хозяйстве изучали эффективность выра-

щивания индюшат кросса BIG-6 на рационах с использованием биодобавок «Глималаск

лакт», «Агроцид супер олиго» и без них по следующей схеме (табл. 1).
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Таблица 1 - Схема опыта в хозяйстве ИП «Кислов»

Группа Кол-во

индюшат, гол.

Испытуемый фактор

I контрольная 50 Основной рацион и питьевая вода

II опытная 50
Основной рацион и питьевая вода с добавлением

«Глималаск лакт» в количестве 0,05% к массе воды

III опытная 50
Основной рацион и питьевая вода с добавлением «Аг-

роцид супер олиго» в количестве 0,03% к ее массе

Корм для молодняка и взрослых индеек готовили отдельно на каждый возрастной пе-

риод, согласно норм кормления кросса BIG-6.

В опытных группах давали биопрепараты в смеси с водой, согласно схеме опыта, в ко-

личестве 500 мл и 300 мл веществ на 1000 л воды (табл. 2).

Таблица 2 - Дозировки препаратов на каждые сутки в хозяйстве ИП «Кислов», г

Группа Возраст, дни

1-7 8-14 15-21 22-28 29-35 36-42 итого

I. Контрольная без добавлений препаратов к основному рациону

II. Основной рацион и

питьевая вода с добавле-

нием «Глималаск лакт» в

количестве 0,05% к ее

массе, кг

5,0 6,0 9,0 15,0 25,0 35,0 665,0

III. Основной рацион и

питьевая вода с добавле-

нием «Агроцид супер

олиго» в количестве

0,03% к ее массе, кг

3,0 5,0 7,0 12,0 20,0 30,0 537,0

В период проведения научно-хозяйственного опыта учитывали следующие показатели:

- динамику роста птицы в конце каждой недели (индивидуальным, контрольным взве-

шиванием всех индюшат из каждой группы);

- абсолютный, среднесуточный и относительный приросты живой массы по возрастным

периодам, по результатам контрольных взвешиваний.

Изучены и учтены зоотехнические, физиологические и биохимические показатели:

- динамика живой массы - путем индивидуального взвешивания 50 голов каждой груп-

пы в начале каждой недели; среднесуточный прирост живой массы - расчетным путем. За-

траты корма на птицу мы считали на все стадо.

Был проведен контрольный убой птицы в возрасте 23 недели (все 150 голов, все 3

группы) с разделкой и обвалкой туш по общепринятой методике согласно ГОСТ Р 53458-

2009 Мясо индеек (тушки и их части). Общие технические условия: официальное издание,

М.: Стандартинформ, 2010.

После убоя определяли следующие показатели:

- массу полупотрошенных тушек (без крови, пера железистого желудка, кишечника и

поджелудочной железы);

- массу потрошенных тушек (без головы, по второй шейный позвонок; по заплюсневый

сустав; крыльев, до локтевого сустава (ГОСТ Р 53458-2009 Мясо индеек (тушки и их части).

Основными кормами для индеек в хозяйстве ИП «Кислов» служили зерновые культу-

ры, в том числе кукуруза, пшеница, сорго, просо, ячмень и овес. Для повышения уровня про-

теина использовали жмыхи, шроты, зернобобовые культуры и корма животного происхож-

дения, такие как рыбная и мясокостная мука. Кормовые дрожжи вводили в количестве от 4

до 6%, так как они богаты протеином и витаминами.
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В структуре рационов зерновые и зернобобовые корма составляли около 65%. В зави-

симости от возраста индеек в комбикорма включали кукурузу - до 60%, пшеницу – до 70% ,

ячмень до 15% для молодняка, и 30% для взрослой птицы, овес до 20%, ячмень и овес без

пленок до 40% молодняку и 50% индюкам, просо до 20%, сорго от 10 до 20%, горох от 10 до

12%, отруби пшеничные от 5 до 15%; шрот: подсолнечниковый до 15%, соевый до 20%,

рапсовый до 4%, и льняной до 5%.

Кормов животного происхождения в рационах индеек было до 20%, а у молодняка

месячного возрасте и младше - 25%. В рацион вносили до 10% рыбной муки, 6% мясокост-

ной муки и 4% сухого молока.

Второй этап исследований проведен на крупном промышленном комплексе ООО

«Евродон» Октябрьского (с) района Ростовской области. Изучали эффективность

выращивания индюшат кросса BIG-6 на рационах с использованием биодобавок

«Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго» по следующей схеме (табл. 3).

Таблица 3 - Схема опыта в компании «ЕВРОДОН»

Группа Место содержания индюшат Испытуемый фактор

IV. кон-

трольная

Корпус

№1(УП№2) все

поголовье

С 42-дневного возраста

корпуса №1(УВ №3)

все поголовье

Основной рацион и питьевая

вода без подкислителей

V. опытная

Корпус

№2(УП№2)

все поголовье

С 42-дневного возраста

корпус №2 (УВ №3) все

поголовье

Основной рацион и питьевая

вода с добавлением «Глима-

ласк лакт» в количестве

0,05% к массе воды

VI. опытная

Корпус №3

(УП№2) все по-

головье

С 42-дневного возраста

корпус №3 (УВ №3) все

поголовье

Основной рацион и питьевая

вода с добавлением «Агро-

цид супер олиго» в количе-

стве 0,03% к массе воды.

Комбикорм (ОР) готовили на комбикормовом заводе ООО «Евродон». Соблюдали

концентрацию (в 100 г. сухого вещества): обменной энергии для индюшат возраста 1-4 нед. -

282 Ккал или 1180 КДж, сырого протеина - 28,5-26,0%; на 5-8 неделе, соответственно, 286

или 1200, 25,0-23,0; на 9-17 неделе - 290 или 1210, сырого протеина 20,5-17,0%.

Было организовано добавление к питьевой воде через промежуточные емкости рас-

творов препаратов «Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго» в нижеуказанных количе-

ствах. В опытных группах давали препараты в смеси с водой, согласно схеме опыта, в коли-

честве 500 мл и 300 мл веществ на 1000 л воды (табл. 4).

Таблица 4 - Дозировки биопрепаратов в период исследований в компании «ЕВРОДОН», кг

Препарат, группа Возраст, дни

1-7 8-14 15-21 22-28 29-35 36-42 43-140

Контроль,

IV группа

без добавлений препаратов к основному рациону

Основной рацион и питьевая

вода с добавлением «Глималаск

лакт» в количестве 0,05% к

массе воды, кг, V группа

0,5 0,6 0,9 1,5 2,5 3,5 3,5

Основной рацион и питьевая

вода с добавлением «Агроцид

супер олиго» в количестве

0,03% к ее массе, кг, VI группа

0,3 0,5 0,7 1,2 2,0 3,0 3,0
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В период проведения научно-хозяйственного опыта учитывали те же показатели, что

и в первом опыте:

- динамику роста у получавших биодобавки индюшат (в дальнейшем индюков и инде-

ек) каждого корпуса в конце каждой недели;

- абсолютный, среднесуточный и относительный приросты живой массы по возраст-

ным периодам, по результатам взвешиваний птицы каждой группы.

Убой проводили по 50 голов взрослой птицы из опытных и контрольной группы. Оцен-

ку продуктов убоя вели согласно ГОСТ Р 53458-2009 Мясо индеек (тушки и их части). Об-

щие технические условия: официальное издание, М.: Стандартинформ, 2010. Из каждой

группы отобраны для убоя 50 голов в возрасте 23 недель, отвечающих средним показателям

по массе для данной группы, которых выдерживали 16 часов без корма и 4-6 часов без воды.

Остальные исследования проведены теми же методами, что в фермерском хозяйстве.

Определяли в обоих хозяйствах показатели естественной резистентности общеприня-

тыми методами, в т.ч. бактерицидную и лизоцимную активность сыворотки крови, показате-

ли фагоцитоза, уровень естественных агглютининов (Дмитриенко В., Новиков В., 1999).

Результаты исследований обработаны биометрическими методами вариационной стати-

стики с использованием программы «Microsoft Exel».

3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

3.1. Рост, откормочные и мясные качества индюшат кросса B1G-6 в условиях

фермерского хозяйства

Установлено, что молодняк всех групп интенсивно наращивал живую массу, и к кон-

цу семнадцатой недели жизни достиг в первой группе 17 кг 394 г, во второй - 19 кг 73 г, что

составило 109,7% к первой группе, а птица третьей группы имела в итоге массу 19 кг 604 г,

или 112,7% к массе контрольной группы (табл. 5).

Таблица 5 – Приросты живой массы индюшат в хозяйстве ИП «Кислов» по возрастным


[…]


ду мяса, соответственно, в %: 69,70; 70,27; 70,71.
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Повышением продуктивности сельскохозяйственной птицы с использованием биопре-

паратов занимались такие авторы, как Е. Волкова, А. Сенько (2010), В.М. Бурень с соавт.

(2002) И.П. Степаненко (2001), Ф.С. Марченков (2003), И. Егоров с соавт. (2003; 2004), Б.В.

Тараканов (2000; 2002). В настоящее время в арсенале специалистов имеется большое раз-

нообразие биопрепаратов различного состава, предназначенных для профилактики и лече-

ния желудочно-кишечных болезней молодняка животных и птицы, а также улучшения зоо-

технических показателей, применение которых, по данным О.Г. Башкирова (2003), Е.В. Бер-

сеневой (2004), приводит к положительным эффектам. В частности, улучшаются такие зоо-

технические показатели, как сохранность молодняка, среднесуточные приросты, живая мас-

са к концу выращивания, коэффициент использования корма, а также снижается заболевае-

мость. Такие препараты, как «Агроцид супер олиго» и «Глималаск лакт» являются, по

нашим данным, одними из лучших в этом контексте. Резистентность организма индюшат,

получавших «Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго», достоверно улучшилась.

Таким образом, проведенная сравнительная оценка действия биодобавок «Глималаск

лакт» и «Агроцид супер олиго» на мясную продуктивность у индеек кросса «BIG-6» показа-

ла, что лучшими показателями отличалась группа, получавшая с питьем «Глималаск лакт» в

количестве 0,05% к массе корма. В ходе наших исследований установлено, что этот препарат

способствовал улучшению абсолютного прироста живой массы индеек на 1,5-2,7%. Выход

наиболее ценных съедобных частей тушки увеличился на 2,3-3,0%. Благодаря «Агроцид су-

пер олиго» масса съедобных частей тушек индюшат кросса BIG-6 достоверно увеличилась,

что подтверждается и исследованиями других авторов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведения научно-хозяйственных опытов и экспериментов была достигнута

цель исследования и решены поставленные задачи. Полученная и проанализированная ин-

формация позволила сделать следующие выводы:

1. Наибольшими среднесуточными приростами живой массы с 35-го по 140-й дни

жизни отличался молодняк II и V опытных групп, получавший кормовую добавку «Глима-

ласк лакт». Данная биодобавка улучшила усвояемость корма, о чем свидетельствуют высо-

кие среднесуточные приросты птицы II и V опытных групп при низких затратах корма, в

сравнении с контрольными кормовыми затратами за день выращивания.

2. Индейки, получавшие в дополнение к основному рациону и питьевой воде биодо-

бавку «Глималаск лакт» отличались на 5…7% большей массой потрошеной тушки, груди и

ног в возрасте 140 дней, чем контрольная группа. Их сверстницы, получавшие биодобавку

«Агроцид супер олиго» также имели преимущества по мясным качествам на 3…4%.

3. После убоя и оценки качества тушек индюков-самцов и индеек, получавших под-

кислитель воды «Агроцид супер олиго», тушек первой категории было больше на 6-7%, чем

в контроле, а нестандартных тушек - меньше в 1,5 раза. Среди тушек индеек второй и пятой

опытных групп к первой категории относились 85% тушек, что на 10% больше, чем в кон-

трольной группе, тушек второй категории было 12,5%, что на 7,5% меньше, чем среди кон-

трольных тушек.

4. Высокими приростами живой массы с 35-й по 160-й дни жизни отличался молод-

няк III и VI опытных групп, получавших биодобавку «Агоцид супер олиго», которая улуч-

шила усвояемость корма, о чем свидетельствуют высокие среднесуточные приросты птицы

III и VI опытных групп в сравнении с I и IV контрольными группами с 5-й по 17-ю недели

жизни.

5. Наибольшая напряженность роста молодняка всех групп приходилась на первые

28 дней жизни, максимальная интенсивность была в III и VI группах – 179 -180%. В следую-

щий возрастной период с пятой по восьмую неделю жизни относительный прирост снижался

до 117-118%, в возрасте девять – двенадцать недель относительный прирост составлял 68-

70%, а в тринадцать – шестнадцать недель – лишь 41 - 42%. Лучшими показателями роста

отличались опытные группы, получавшие в дополнение к питьевой воде биодобавки «Гли-
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маласк лакт» и «Агроцид супер олиго».

6. Установлено, что индюки-самцы в возрасте 10 недель были на 1,2 – 1,4 кг крупнее,

чем самки. Максимальный убойный выход был получен в VI опытной группе, как у самок,

так и у самцов 75,4 – 76,3%. Масса одной тушки молодой индюшатины в VI опытной группе

была на 1 кг 850 г больше, чем в контрольной группе. Полученные данные представляют ин-

терес для расчета оптимальной продолжительности выращивания индейки тяжелых кроссов.

7. Индейки, получавшие с питьевой водой биодобавки «Глималаск лакт» в дозе 0,3%

и «Агроцид супер олиго» в количестве 0,5%, характеризовались более высоким содержанием

в крови эритроцитов, что говорит о высокой интенсивности окислительных процессов, лей-

коцитов, составляющих клеточную защиту и гемоглобина, способствующего переносу желе-

за; а также выгодно отличались содержанием общего белка в сыворотке крови и большей ак-

тивностью ферментов АСТ и АЛТ на 2,5 - 4,0 %.

8. Биодобавки «Глималаск лакт» в дозе 0,3% и «Агроцид супер олиго» в количестве

0,5% от массы питьевой воды, способствовали повышению естественной резистентности ор-

ганизма птицы. При использовании препарата «Глималаск лакт» улучшились бактериостати-

ческие свойства сыворотки крови (БАСК) на 3,9 – 4,8; бактериолизирующие (ЛАСК) на на

3,5 – 4,5%, способность клеток крови к фагоцитозу (ФА) осталась на уровне контрольной

группы.

9. При использовании биодобавки «Агроцид супер олиго» у молодняка BIG-6 были

высокие откормочные качества и резистентность. Показатели фагоцитоза увеличились: ак-

тивность лейкоцитов в 1,08 – 1,09 раза, фагоцитарный индекс 1,1 – 1,45 раза, емкость крови

в 1,17 – 1,43 раза. У взрослых индюков и индеек биодобавка «Агроцид супер олиго» усилила

гуморальные факторы защиты: бактерицидную активность сыворотки крови на 2,5 – 3,5%,

лизоцимную активность на 1,0 – 3,4%, активность комплемента в 1,10 – 1,12 раза. Лучшими

показателями резистентности в фермерском хозяйстве отличались индейки, получавшие с

водой «Агроцид супер олиго».

10. У молодняка пятой опытной группы, получавшей «Глималаск лакт» было пре-

имущество над сверстниками контрольной и шестой групп по бактерицидной активности

сыворотки крови на 4,7 – 4,8%; лизоцимной активности на 4,5 - 4,6%, комплементарной – в

1,20 - 1,23 раза, по титру естественных агглютининов – в 1,10 – 1,12 раза. У особей пятой

группы было преимущество над контрольными по фагоцитарной активности лейкоцитов на

1,9% и фагоцитарному числу в 1,25 раза, на 1,8 млн. повысилась фагоцитарная емкость кро-

ви. Молодняк шестой опытной группы в возрасте 1,5 месяца уступал пятой группе по боль-

шинству показателей резистентности, кроме титра естественных агглютининов. Биодобавка

«Глималаск лакт» в условиях промышленного индейководческого комплекса оказала боль-

шее положительное влияние на резистентность организма, чем биодобавка «Агроцид супер

олиго».

11. В условиях промышленного комплекса наиболее целесообразно использовать

биодобавку «Глималаск лакт». В пятой опытной группе индейки были значительно крупнее,

чем в контрольной, поэтому прибыль от реализации опытной группы на мясо была выше на

1 млн. 509 тыс. рублей, чем от сверстников контрольной группы. Экономически выгодно

давать молодняку индейки с водой биодабавку «Глималаск лакт» из расчета 0,05% от массы

рациона, что соответствует 450-500 г на тонну питьевой воды.

12. Рентабельность выращивания индейки на мясо в ООО «Евродон», благодаря

использованию биодобавки «Агроцид супер олиго», повысилась на 5%. Биодобавка «Глима-

ласк лакт» способствовала повышению рентабельности на том же комплексе на 12%. В це-

лом, в фермерском хозяйстве наилучшие экономические показатели были получены от био-

добавки «Агроцид супер олиго», а на промышленном комплексе «ЕВРОДОН» - от биодобав-

ки «Глималаск лакт».
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. В фермерских хозяйствах, разводящих индеек, к питьевой воде целесообразно еже-

дневно добавлять биодобавку «Глималаск лакт» в количестве 0,05% от ее массы, эта добавка

подкисляет воду и в то же время способствует развитию полезной кишечной микрофлоры,

росту животных, формированию мясных качеств. Из расчета на 5000 индюшат следует да-

вать в первую неделю жизни - 0,5 кг; во вторую - 0,9 кг, третью- 1,2 кг, четвертую - 1,9 кг;

пятую - 3,4 кг; шестую неделю - 5,8 кг биодобавки «Глималаск лакт» на корпус в сутки.

2. В условиях промышленных комплексов по производству мяса индейки следует ор-

ганизовать введение в питьевую воду биодобавок с эффектом подкисления, через промежу-

точные емкости, в которые без дополнительной механизации можно вводить растворы био-

добавок «Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго» в нижеуказанных количествах.

3. С целью ускорения роста птицы и улучшения ее мясных качеств рекомендуем

добавлять в питьевую воду биодобавку «Агроцид супер олиго» в количестве 0,03%. Из рас-

чета на 5000 индюшат кросса BIG-6 следует давать: в возрасте 1-7 дней - 0,3 кг; в 8-14 - 0,5

кг, 15-21- 0,7 кг, 22-28 - 1,2 кг; 29-35 - 2,0 кг; 36-42 - 3,0 кг биодобавки «Агроцид супер

олиго» на корпус в сутки.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования будут направлены на разработку новых способов повыше-

ния продуктивности и резистентности индеек с помощью препаратов, содержащих органиче-

ские кислоты и глицин. Планируется продолжить исследования с целью оптимизировать до-

зировки и способы введения биологически активных добавок, стимулирующих рост, разви-

тие и естественную резистентность птицы мясных кроссов.
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