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Актуальность темы исследований.

Российское птицеводство развивается с учетом мировых тенденций и

занимает IV место в мире по производству мяса птицы. Весом вклад в

продовольственную безопасность страны индейководства. По численности

индейки занимают третье место после кур и уток. Благодаря уникальному

качеству мясо индеек в структуре потребляемого человеком мяса птицы оно

должен составлять 5-15 %.

Процесс разведения индеек, в отличие от других видов

сельскохозяйственной птицы, имеет специфические отличия, обусловленные

их биологическими особенностями. Так, у индеек по сравнению с курами

более высокий уровень pH содержимого кишечника. Именно поэтому они

имеют повышенную восприимчивость к паразитарным заболеваниям,

наносящим существенный экономический ущерб индейководческим

предприятиям. Поэтому в кормлении индеек устоявшаяся тенденция -

введение в корм или в воду подкислителей в форме комплекса органических

кислот. Причем во втором случае это стало возможным благодаря опциям

современного оборудования по водоподготовке.

Существенно, что программы выращивания индеек на мясо должны

идти в ногу с генетическим прогрессом, который предполагает

преимущественное выведение тяжелых кроссов индеек белой широкогрудой

породы, пригодных для глубокой переработки мяса и производства большого

ассортимента полуфабрикатов.

В связи с этим, тема диссертационной работы Жилина Тимофея

Олеговича, посвященная изучению мясной продуктивности и резистентности

индеек тяжелого кросса B1G-6 при выращивании на рационах с биодобавками

«Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго», актуальна.

Научная новизна и достоверность выводов исследований.

Диссертационная работа Жилина Т.О. является составной частью

научных исследований Донского ГАУ по теме «Разработать эффективные

технологические приемы и определить параметры выращивания и содержания

мясной птицы современных кроссов» (№ госрегистрации 13.01.04).

Соискателем при полуинтенсивном (фермерском) и интенсивном

(промышленном) выращивании выполнена сравнительная оценка действия

представленных на отечественном рынке биодобавок «Глималаск лакт»

(Россия) и «Агоцид супер олиго» (Бельгия) на мясную продуктивность индеек

тяжелого кросса BIG-6 посредством коррекции функционирования

желудочно-кишечного тракта, усиления обмена веществ и повышения

резистентности птицы.

Достоверность выводов и предложений производству доказана в двух

научно-хозяйственных экспериментах на индейках одного и того же кросса в

одном регионе с использованием комплекса современных методов

исследований. Цифровой материал обработан методами вариационной

статистики. Данные по кормлению и продуктивности индеек соизмеримы с

обобщенными материалами ученых ВНИТИП: В.И. Фисинина, И.А. Егорова,

Т.Н. Околеловой, Ф.Ф. Алексеева и др. (2004-2015 гг.).

Ценность проведенной соискателем работы для науки и практики.

Научная значимость результатов исследований Жилина Т.О.

заключается в том, что в условиях двух технологий выращивания на

современных программах кормления, адаптированных к природно-

климатическим условиям России, генетический потенциал индеек

востребованного кросса BIG-6 реализован на высоком уровне. Следовательно,

данные лучшей группы по естественной неспецифической резистентности,
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морфологическому составу и биохимическим показателям крови птицы

разного возраста правомерно использовать в качестве справочных при

проведении научных исследований в области как технологии производства

мяса птицы, так и кормления мясной сельскохозяйственной птицы.

Для промышленного и фермерского индейководства предложен

относительно нетрудоемкий кормовой прием, позволяющий повысить

эффективность производства мяса индеек без дополнительных

капиталовложений.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом,

замечания по оформлению диссертации.

Работа изложена на 174 страницах компьютерного текста, содержит 31

таблицу и 2 приложения. Она оформлена согласно ГОСТу Р 7.0.11-2011.

Библиографический список содержит 142 источника, в т. ч. 26 - на

иностранном языке.

Раздел «Обзор литературы» по теме работы основан на научно­

информационных источниках отечественных и зарубежных ученых за 1978-

2014 гг. и структурирован в девяти подразделах. Соискателем критически

осмыслены последовательно состояние индейководства в России и за

рубежом, технологии выращивания и кормления индеек с акцентом на

конкретный кросс - BIG-6, актуальность применения пребиотиков в

кормлении индеек.

В разделе «Материал и методика исследований» достаточно подробно

описана программа кормления индеек в ИП «Кислов»: кратность раздачи

корма в зависимости от возраста, скармливание измельченного зеленого лука,

обрата, а также измельченного и цельного зерна в качестве стимуляции

потребления кормов. Считаем, что этот материал может быть использован в

практических рекомендациях для фермеров-птицеводов. Рационы кормления

индеек в ООО «Евродон» изложены в 9 таблицах.

Результаты собственных исследований представлены в шести

подразделах: 2 - в фермерском хозяйстве ИП «Кислов», 4 - в промышленном

предприятии ООО «Евродон», являющегося составной частью крупнейшей в

России Группы компаний «Евродон». На долю данной компании приходится

более 26% от валового производства в России мяса индеек в живой массе.

Данные контрольных и опытных групп, приведенные в таблицах, в

полной мере сравнены между собой. Так соискателем установлено, что

кормовые добавки «Глималаск лакт» и «Агоцид супер олиго» как при

полуинтенсивной, гак и при интенсивной технологиях, улучшили усвояемость

корма, о чем свидетельствуют более высокая по сравнению с контрольными

группами I и IV убойная живая масса индюшат соответствующих опытных

при низких затратах корма. Данный эффект аргументировано доказывается

повышением содержания в крови птицы, лейкоцитов, в сыворотке крови

общего белка и большей активностью ферментов ACT и AJIT.

Сделан вывод, что биодобавка зарубежного производства «Агоцид супер

олиго» улучшила качество питьевой воды и усвояемость корма, а вот

отечественная биодобавка «Глималаск лакт» оптимизировала не только состав

воды, но и кишечную микрофлору, т.к. содержит стимулятор роста

бифидобактерий и является источником энергии и углерода.

Подчеркнуто, что по комплексу показателей для индейководческих

хозяйств фермерского типа более приемлема кормовая добавка «Агроцид

супер олиго», а промышленного типа - «Глималаск лакт».

Интересно выполнена корректировка рационов комбинированного

кормления индюшат кросса BIG-6 на период с апреля по август в условиях

фермерского хозяйства, в котором суточные нормы скармливания кормов

выше, чем в условиях промышленных предприятий в 1,5-1,7 раза.

На наш взгляд, важно как для уже состоявшегося ученого, что Жилин

Т.О. каждый подраздел резюмировал.

Выводы и предложения в диссертации вытекают из анализа полученных

результатов и их сравнения с аналогичными исследованиями.

Отмечаем, что соискателя, видимо, имеющего определённый

производственный опыт, хорошо характеризует факт, что в «Предложениях
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производству» приводится расчет расхода изучаемых биопреператов

«Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго» для индюшат по возрастным

периодам.

Содержание автореферата соответствует диссертации.

Представленная научно-квалификационная работа Жилина Тимофея

Олеговича является законченной и соответствует пунктам 1, 10, 12 и 13

паспорта специальности 06.02.10-частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.

Оценивая работу Жилина Т.О. в целом положительно, считаем

необходимым высказать некоторые замечания, вопросы и пожелания:

1) При анализе литературы наряду с научными изданиями часто

использованы учебники и учебные пособия - №6, №12, №13, №25, №29, №39,

№51, №52, №64, №103, №110;

2) Почему соискатель не использовал в обзоре литературы и при

обсуждении результатов исследований действующие рекомендации компании

AVIAGEN TURKEYS по использованию тяжелого кросса индеек BIG-6?;

3) В соответствии с данными таблиц 8, 9, 23 и 24 в разделе

«Материал и методика исследований» следовало бы указать, что индюшат

взвешивали индивидуально, а не групповым методом;

4) Почему отсутствуют данные о поголовье индеек в группах IV, V и

VI на этапе исследования в ООО «Евродон»?;

5) Фраза на с. 85 «Таким образом, установлено, что биодобавки

«Глималаск лакт» в дозе 0,3% и «Агроцид супер олиго» в количестве 0,5% от

массы корма...» и вывод 11 («..0,05% от массы рациона») не согласуются с

методикой исследований - дозировка препаратов 0,05 и 0,03% от массы

питьевой воды;

6) В табл. 26 приведен термин «категория» тушек индеек, что не

верно. По ГОСТ Р 53458-2009 при оценке тушек индеек определяют 1-й и 2-й

сорт;
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7) В приложении не приведены акты внедрений изученных

биодобавок в фермерском хозяйстве ИП «Кислов» и в ООО «Евродон», хотя

на это указано в диссертации на с. 8.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации

в научной печати.

Научные работы, опубликованные в открытой печати, отражают

основные материалы диссертации, которые представлены и одобрены в 2012-

2015 гг. на научно-практических конференциях ДонГАУ и в 2015 г. на

Всероссийском конкурсе молодых ученых.

По результатам диссертационной работы опубликованы 6 научных

работ, в том числе 2 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Рекомендации но использованию результатов исследований.

Полученные автором результаты, несомненно, должны найти

применение в качестве справочных материалов, а также в практике

отечественного индейководства, в котором высок риск недополучения

генетически обусловленной мясной продукции из-за пониженной

естественной резистентности птицы новых высокопродуктивных кроссов и

интенсификации всех производственных процессов.

Заключение

Представленная диссертационная работа Жилина Тимофея Олеговича на

тему: «Продуктивность и естественная резистентность индеек кросса BIG-6

при использовании биодобавок «Глималаск лакт» и «Агроцид супер олиго»

является законченной научно-исследовательской работой, выполненной на

современном методическом и теоретическом уровне. Содержит перспективное

решение актуальной задачи, направленной на повышение продуктивности

молодняка индеек за счет выпаивания с питьевой водой биологически

активных кормовых добавок.
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Заключаем, что диссертация Жилина Т.О. по актуальности темы,

новизне исследований, научной и практической значимости полученных

результатов и их объективности соответствует пунктам 9, 10, 11, 13 и 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор

заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных

наук по специальности 06.02.10- частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.
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